
OBSAH

Úvod: Co rytířstvem se tedy zve? 9

PÍSEŇ O SYMBOLU RYTÍŘSTVA 15
(Rytíř Roland, ztělesnění rytířského ideálu)
Píseň, kterou Turold zpíval /  Boj v průsmyku Roncesvaux /  Roland, 
nebo Hruotlandus? /  Čas a místo / Zrádce Ganelon

BASTARD DOBYVATEL 39
(Bitva u Hastingsu, 14. říjen 1066)
Tapiserie z Bayeux a král Edward /  Harold Godwinson a Vilém Ba
stard /  Harold Rex A nglorum /Lodě, víc lodí!/Bratr Tos tig a hrozba 
ze severu / Bitva и Stamfordského mostu /  Vylodění и Pevensey / Dva 
způsoby boje /  Útok s Tailleferovou písní /  Dvojí útěk Vilémových 
šiků /  Poslední objetí Edity Labutí šíje

KŘIŽÁKOVA DOBRODRUŽSTVÍ 97
(Bohemund z Tarenta, kolem 1052-1111)
Norman z jihu /  Císař a křižák /  Omyl sultána Kilič Arslana /  Bitva 
v údolí Dorylaeum /  Pevnost na břehu Orontes /  Tak jako lev... /  
Zrada zbrojíře Firuze /Porážka atabega Kerbogy / Prohra и Harranu 
/  Únik v rakvi a poslední výprava

OCHRÁNCE BOŽÍHO HROBU 163
(Godefroy de Bouillon, kolem 1060-1100)
Potomek Karla Velikého /  Vůdce v pozadí /  Cesta к Jeruzalému /  
Obléhání /Potoky krve /B itva o As kaloň /  Trůn pro člověka

NEJLEPŠÍ ZE VŠECH RYTÍŘŮ 207
(Guillaume le Maréchal, před rokem 1159-1219)
Dětství čtvrtého syna /  Rytířské ostruhy /  Cesty potulného rytíře /  
Vzestup a pád/Šestnáct turnajů /  Turnaj v Lagny /  A ť si vás podřízne 
ďábel... / Na obranu cti a země



RYTÍŘ TRUBADÚR 253
(Bertrand de Born, před roky 1159-1215)
Místo a čas / Zač mám být, paní, trestán... /  Veďte války, ty mám rád! 
/  Syn proti otci / Dnes mi schází vše... / Stylový konec

SALADINO VA ODPLATA 283
(Bitva u Hattínu, 4. červenec 1187)
Vzestup Saláh ad-Dinův /  Saladinův portrét / Divoký Renaud z  Chá- 
tillonu /  Bojovníci Alláhovi a Kristovi /  Tažení v poušti / Porážka 
křižáckého vojska /  Pád Jeruzaléma /  Dozvuky aneb třetí křížová 
výprava

POSLEDNÍ HRAD RICHARDA I. LVÍ SRDCE 331
(Smrt krále, který byl symbolem rytířstva, a dobývání 
hradu Chateau-Gaillard)
Roční dcerka krále Richarda /  Střela, která neminula /  Odplata za 
vraždu A rtura Bretonského /  Marná zteč hradeb /  Vpád skrze latrínu ?

BITVA JAKO TURNAJ 357
(Bitva u Bouvines, 27. červenec 1214)
Den Božího míru /  Tři králové / Strana dobra a strana zla / Přípravy 
podle p ravidel/K aždý myslete na svou milou! /  Vítězství na sklonku 
dne

PRAMENY A LITERATURA 395


